
 

 
1 

 

AS “CleanR Grupa” 
 VIDES UN ENERGOPĀRVALDĪBAS POLITIKA 

 

1. IEVADS 
1.1 AS “CleanR Grupa” (turpmāk CleanR Grupa vai Grupa) pārvalda Latvijas vides pakalpojumu jomas 

vadošos uzņēmumus. Grupas uzņēmumi darbojas atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes, telpu, 
ceļu un pilsētvides uzturēšanas, kā arī ražotāju paplašinātās atbildības sistēmas jomā. CleanR Grupas 
misijas centrā ir CILVĒKS un PLANĒTA. Mēs ticam, ka rūpējoties par cilvēkiem, mēs gādājam par planētu 
– un otrādi.  

1.2 Grupas prioritāte ir nodrošināt CILVĒKIEM un VIDEI drošus pakalpojumus, uzturēt konkurētspējīgu 
un ilgtspējīgu Grupas uzņēmumu darbību, veidojot pozitīvu Grupas tēlu.  

2. TVĒRUMS 
“AS “CleanR Grupa” vides un energopārvaldības politika” (turpmāk- Politika) attiecināma uz visām 
CleanR Grupai tieši vai pastarpināti piederošām kapitālsabiedrībām, kurās Grupa ir vairākuma akcionārs 
un tai ir pilna darbības kontrole.  

3. MĒRĶIS 
3.1 Politika nosaka galvenos vides un energopārvaldības pamatprincipus un pārvaldības struktūru Grupā.  

3.2 Politikas mērķis ir nodrošināt vienotu un efektīvu vides pārvaldības sistēmu Grupā, saskaņā ar tās 
stratēģiju un mērķiem, nolūkā samazināt Grupas darbības ietekmi uz vidi un sekmēt ilgtspējīgu 
attīstību ilgtermiņā. 

4. VIDES UN ENERGOEFEKTIVITĀTES PRINCIPI  
Lai mazinātu negatīvo un veicinātu pozitīvo ietekmi uz vidi un klimatu, nodrošinātu resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu un celtu energoefektivitāti, tostarp veicinātu Eiropas Zaļā kursa, ANO Ilgtspējīgas 
attīstības programmas un valsts vides mērķu sasniegšanu, Grupa apņemas ievērot šādus 
pamatprincipus: 

 
4.1. ATBILSTĪBA UN ATBILDĪBA:  

o Grupas darbību nodrošināt atbilstoši regulējošo normatīvo aktu, līgumu un standartu prasībām, 
piesārņojošo darbību atļauju noteikumiem un labas saimniekošanas praksei. 

 
4.2. MONITORINGS, PREVENCIJA UN PASTĀVĪGA PILNVEIDE: 

o apzināt, regulāri uzraudzīt un vadīt būtiskos klimata riskus, vides aspektus un energopatēriņa 
jomas; 

o nodrošināt regulāru emisiju un piesārņojuma monitoringu, atbilstoši apstiprinātajām vides 
programmām (primāri Grupas uzņēmumos, uz kuriem tas tieši attiecināms saistībā ar 
piesārņojošās darbības atļauju nosacījumu izpildi);  

o balstoties uz monitoringa rezultātiem, plānot un īstenot pasākumus vides ietekmes mazināšanai; 
o sniedzot pakalpojumus un realizējot projektus, izvērtēt riskus un veikt preventīvus pasākumus, lai 

novērstu vai samazinātu kaitējumu VIDEI un CILVĒKIEM; 
o nodrošināt energoresursu, ūdens un degvielu patēriņu kontroli; 
o nodrošināt Grupas ekoloģiskās jeb CO2 pēdas aprēķiniem nepieciešamo datu uzkrāšanu, 

centralizētu apkopošanu un analīzi, noteikt mērķus klimata ietekmes samazināšanai; 
o katru gadu izstrādāt un/vai aktualizēt Grupas klimata ietekmes mazināšanas, vides un 

energoefektivitātes pasākumu plānu, noteikt mērķus un paredzēt to izpildei attiecīgus cilvēku un 
finanšu resursus Grupas uzņēmumu budžetā; 

o pastāvīgi pilnveidot vides un energopārvaldības pārvaldības sistēmu. 
 
 



 

 
2 

 

 
4.3. EFEKTĪVA RESURSU IZMANTOŠANA: 

o pirms iepirkumu veikšanas izvērtēt iepirkuma priekšmeta nepieciešamību;  
o veicināt “zaļā” un ilgtspējīga iepirkuma pamatprincipu iekļaušanu iepirkuma procedūrās, kur tas 

iespējams;  
o nodrošināt energoefektīvu preču un pakalpojumu iegādi, pēc iespējas izvēlēties risinājumus ar 

mazāku ietekmi uz vidi (visā dzīves cikla laikā vai investīciju atmaksāšanās periodā); 
o samazināt savas darbības rezultātā radušos atkritumu apjomus, nodrošināt to pareizu šķirošanu, 

nodošanu otrreizējai izmantošanai vai pārstrādei; 
o paaugstināt siltuma un elektroenerģijas, degvielu patēriņa efektivitāti; 
o samazināt ūdens patēriņu, kur iespējams, nodrošināt tā atkārtotu izmantošanu; 
o plānot un ieviest tādus procesus, inovatīvus digitālos un tehnoloģiskos risinājumus, kas mazina 

Grupas darbības ietekmi uz vidi un paaugstina energoefektivitāti, veicina zaļo un tīro tehnoloģiju, 
un atjaunīgo energoresursu izmantošanu. 

4.4. INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA: 

o sekmēt darbinieku izpratni par Grupas ietekmi uz vidi un klimata pārmaiņām, veicināt darbinieku 
iesaisti vides aizsardzības un energoefektivitātes paaugstināšanā, iniciatīvās, kas vērstas uz rūpēm 
par vidi; 

o veicināt Grupas ieinteresēto pušu izglītošanu par resursu izmantošanu, aprites ekonomikas 
principu iedzīvināšanu ikdienā, atkritumu neradīšanu un pareizu to šķirošanu;  

o regulāri informēt ieinteresētās puses par Grupas vides un energoefektivitātes mērķiem un 
uzdevumiem, paveikto un sasniegtajiem rezultātiem klimata ietekmes mazināšanas jomā; 

o veicināt Grupas vides un energopārvaldības principu ievērošanu visā vērtību ķēdē, aicinot mūsu 
piegādātājus un sadarbības partnerus ievērot līdzīgus pamatprincipus. 
 

5. VIDES UN ENERGOEFEKTIVITĀTES VADĪBA 
5.1. Lai nodrošinātu Politikā noteikto principu īstenošanu, ilgtspējas vadības sistēmas ietvaros Grupā 

izveidota pastāvīga Vides darba grupa (turpmāk – Darba grupa). Darba grupā piedalās Grupas 
uzņēmumu deleģēti atbildīgie pārstāvji.  

5.2. Grupas uzņēmumos, kuros vides un/ vai energopārvaldības sistēmas sertificētas atbilstoši 
Starptautiskās standartizācijas organizācijas (ISO) standartiem, var tikt izveidotas atsevišķas darba 
grupas vides un energoefektivitātes sistēmu snieguma pārvaldībai. 

5.3. Darba grupa(s) nodrošina Grupas vides un energoresursu pārvaldībai nepieciešamo datu 
uzkrāšanu, apkopošanu un dokumentācijas uzturēšanu.  

5.4. Ne retāk kā reizi gadā Darba grupa sagatavo pārskatu par kopējo Grupas klimata ietekmes 
mazināšanas, vides un energoefektivitātes pasākumu plāna izpildi. Pārskatā izvērtē noteikto vides 
un energopārvaldības mērķu un uzdevumu izpildes progresu, tai skaitā CO2 pēdas samazināšanas 
mērķu izpildi, sniedz priekšlikumus un plānu snieguma uzlabošanai.  

5.5. Pārskatu iesniedz izskatīšanai Grupas valdē, ko secīgi, vienlaikus ar visu ilgtspējas un biznesa mērķu 
izpildes statusu, izskata un akceptē arī Grupas padomē. 
 

6. CITI NOTEIKUMI 
6.1. Politika ir saistoša visiem Grupas darbiniekiem. 
6.2. Politika ir pieejama visām ietekmes pusēm Grupas mājas lapā www.cleanrgrupa.lv. 
6.3. Politiku pārskata pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi gadā.  

http://www.cleanrgrupa.lv/

